bant incertis, nonnulli ponderibus solis urgentium obruti ictuque
suorum aliqui trucidati; nec enim saepe renitentibus cedebatur aut
parcebat cedentibus quisquam. super his obstruebant itinera iacentes 11
multi semineces cruciatus uulnerum non ferentes, cum quibus aggeres
5 quoque equorum constriati cadaueribus campos implerunt. diremit
haec numquam pensabilia damna, quae magno rebus stetere Romanis,/

nullo splendore lunari nox fulgens.

Primaque caligine tenebrarum inter gregarios imperator, ut opinari 12
dabatur — neque enim uidisse se quisquam uel praesto fuisse asseue-
10 rauit —, sagitta perniciose saucius ruit spirituque mox consumpto
decessit nec postea repertus est usquam. hostium enim paucis spo-
liandi gratia mortuos per ea loca diu uersatis nullus fugatorum uel
accalarum illuc adire est ausus. simili clade Caesarem accipimus De- 13
cium dimicantem cum barbaris acriter equi lapsu prostratum, quem
15 feruentem retinere non ualuit, abiectumque in paludem nec emergere
potuisse nec inueniri. alii dicunt Valentem animam non exhalasse 14
confestim, sed cum candidatis et spadonibus paucis prope ad agre-
stem casam relatum secunda contignatione fabre munitam, dum foue-
tur manibus imperitis, circumsesum ab hostilibus, qui esset, igno-
20 rantibus dedecore captiuitatis exemptum. cum enim oppessulatas 15
ianuas perrumpere conati, qui seuti sunt, a parte pensili domus sagit-
tis incesserentur, ne per moras inexpedibiles populandi amitterent
copiam, congestis stipulae fascibus et lignorum flammaque supposita /
aedificium cum hominibus torruerunt. unde quidam de candidatis / 16
25 per fenestram lapsus captusque a barbaris prodidit factum et eos
maeroe afflixit magna gloria defraudatos, quod Romanae rei recto-
rem non cepere superstitem. is ipse iuuenis occulite postea reuersus ad

1 ictique V ictuque EA ictibusque Nov. || 2 caedebatur VA cedebatur E ||
3 caedentibus VA cadentibus E cedentibus Val. in adn. (N) || 4 inconferentes V
non ferentes Lind. iniquum f. Eyss. reicc. C. F. W. M. conquerentes Haupt in-
condite perferentes Nov. inconnui ferentes Her. incontinenter f. Walter antea
utcumque f. postea prob. Miller iam non f. Meurig-D. || 5 imperunt V imple-
rant E implerunt A || 10 pernitiose V || 11 fertus VE repertus A || 12 gratiam V
gratia EA | fugaturum V fugatorum EA || 13 accalarum V accalarum EA |
audire V adire EA | accepimus EA def. C. F. W. M. || 14 dimicante V dimi-
cantem EA || 15 potuisset V potuisse EA | inuenire V inueniri EA || 17 con-
cidisset a post cum add. Günther | candidatis V | ad egestem V agrestem E ad
agrestem A || 18 cognitione V contignatione Em2 Lind. cognitione A || 19 ho-
stilibus V def. Bae. Blomgren hostibus EA || 20 captiuitatis exceptum V captiui-
tatis exceptum E c. exemptum A || 21 aperte pensilis V a parte pensili Val. in
adn. || 23 suppositae V supposita EA || 24 omnibus A || 25 produit VE prodi-
dit A || 26 defraudatis VA defraudatos E Lind. | reciorem V Rectorem EA ||
27 iuuenes V corr. m3

- 17 nostros haec ita accidisse narravit. pari clade recuperatis Hispaniis / Scipionum alterum cremata turri, in quam confugerat, absumptum incendio hostili comperimus. illud tamen certum est nec Scipioni nec Valenti sepulturam, qui supremitatis honor est, contigisse.
- 18 In hac multiplici uirorum illustrium clade Traiani mors eminuit et 5 Sebastiani, cum quibus triginta quinque oppetiuere tribuni uacantes / et numerorum rectores et Valerianus atque Equitius, quorum alter stabulum, alter curabat palatum. inter hos etiam Promotorum tribunus Potentius cecidit in primaeuo aetatis flore, bono cuique specatus, meritis Vrsicini patris, magistri quondam armorum, suisque 10 19 commendabilis. constatque uix tertiam euasisse exercitus partem ... annalibus praeter Cannensem pugnam ita ad internecionem res legitur gesta, quamquam Romani aliquotiens reflante Fortuna fallaciis lusi / bellorum iniquitati cesserunt ad tempus et certamina multa fabulosae neniae fleuere Graecorum. 15
- 14 Perit autem hoc exitu Valens quinquagesimo anno contiguus, cum per annos quattuor imperasset et decem, paruo minus. cuius bona 2 multis cognita dicemus et uitia. amicus fidelis et firmus, ulti acer ambitionum, seuerus militaris et ciuilis disciplinae corrector, peruigil semper et anxius, ne quis propinquitatem eius praetendens altius 20 semet efferret, erga deferendas potestates uel adimendas nimium tardus, prouinciarum aequissimus tutor, quarum singulas ut domum propriam custodibat indemnes, tributorum onera studio quodam molliens singulari, nulla uectigalium admittens augmenta, in adaerans reliquorum debitibus non molestus, furibus et in peculatu deprehensis iudicibus inimicus asper et uehemens. nec sub alio principe in 3 huiusmodi negotiis melius secum actum esse meminit oriens. super his omnibus liberalis erat cum moderatione, cuius rei licet abundant exempla, unum tamen sufficiet poni. ut sunt in palatiis nonnulli ali-

3 absuptum V || 3 spicionis V Scipionis E Scipioni A || 4 ualentis VE Valentii A | supprimitatis honore si V suppremitatis h. E supremitatis honor est A || 9 aetatis flore V def. Bickel Bae. flore aetatis tr. Rolfe c. c. || 11. 12 partem annalibus VE p., Nec ulla a. A lac. indic. Cl. || 13 roman V Romani EA | reflente fortima V reflante Fortuna E reflectente F. A || 14 uellorum V bellorum EA | certaminam V certamina EA || 14.15 famulo saenenie V famulose neniae E fabulosae n. A || 15.16 graecorum commendabilis constatque (cf. l. 11) perit VE (periit) G. c., c. (lac. 5 litt.) Periit A G. Perit Val. || 17 quattuorumerasset ♂V | bonis VE bona A || 19 peruigile V peruigil EA || 20 quis add. C. F. W. M. | eius] quis Gdt. || 21 ferret V def. Pighi efferret Val. in adv. quisquam e. Nov. | turdus V tardus EA || 22 custodiebat EA | honera V onera EA || 25 debitum V debitibus EA || 26 liberali VA liberalis E Val. | cum] animi A || 29 sunnt V

enarum rerum audi, si qui caducum uel aliud petisset ex usu, cum magna iustorum iniustorumque distinctione contradicturis copia seruata donabat ei, qui petierat, tres uel quattuor alios absentes aliquotiens impetratorum participes iungens, ut castigatius agerent inquieti / 5 lucra, quibus inhiabant, hoc minui commento cernentes. super aedificiis autem, quae per diuersas urbes et oppida uel instaurauit uel a primis instruxit auspiciis, ne sim longior, taceo rebus ipsis id apertius monstrare concedens. haec bonis omnibus aemulanda sunt, ut existimo. nunc eius uitia percurramus.

10 Magnarum opum intemperans appetitor, laborum impatiens, duri- 5 tiamque magis affectans immanem, in crudelitatem proclivior, subagrestis ingenii, nec bellicis nec liberalibus studiis eruditus, alienis gemitibus libenter emolumenta fructusque conquirens tuncque magis intolerabilis, cum incidentia crimina ad contemptam uel laesam prin- 15 cipis amplitudinem trahens in sanguinem saeuiebat et dispendia locu- pletum. illud quoque ferri non poterat, quod, cum legibus lites omnes 6 quaestionesque committere uideri se uellet destinatisque uelut lectis iudicibus negotia spectanda mandabat, nihil agi contra libidinem suam patiebatur, iniuriosus alia et iracundus et criminantibus sine 20 differentia ueri uel falsi facilime patens, quae uitiorum labes etiam in his priuatis cotidianisque rationibus impendio est formidanda.

Cessator et piger, nigri coloris, pupula oculi unius obstructa, sed 7 ita, ut non eminus appareret, figura bene compacta membrorum, / staturali nec procerae nec humilis, incuruis cruribus exstanteque 25 mediocriter uentre.

Haec super Valente dixisse sufficiet, quae uera esse aequalis nobis 8 memoria plene testatur. illud autem praeteriri non conuenit, quod,

1 rerum audi V def. Bickel audi rerum tr. Bae. Rolfe c. c. r. audiores Fletcher c. c. || 2 iustorumque V iustorum EA i. iniustorumque Val. | contradictoris V contradictori Val. contradicturis Her. || 3 res VE tres A || 4 imperatorum V impetratorum Lind. || 5 minus V minui Val. || 6 diuersa V corr. m3 | insaurauit V corr. m3 || 7 auspicio V auspiciis EA | sunt V sim EA | taceoribus V taceo / doctioribus E t., potioribus A t. rebus Val. in adn. (Wm2N) | pertius V peritus E apertius A || 11 proclivior V proclivior EA || 12 emolumenta fractusque V emolumenta fructusque EA || 14 intollerabilis V | ausam V laesam EA || 17 quaestiones VA quaestionesque E Lind. | ueteris uellet V ueteres uellet EA uideri se u. Val. || 19 pauebatur iniuriosos V patiebatur. iniuriosus EA | alias EA || 22 Essator VE cessator A | piger inigni V piger / i. E nigri uel ignei Em2 in marg. piger. nigri A || 24 crurius V cruribus EA || 25 memediocriter V mediocriter EA || 27 memora V memoria EA